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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΧΙΟΥ 
 

Αθήνα, 19 Μαΐου 2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
ΠΡΟΣ:   1) Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο Κυριάκο 
                   Πιερρακάκη          
              2) Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κο Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 
                 
 
Σχετ.:    Η υπ΄αριθμ.πρωτ. 141/16.05.2025 Απάντηση του Υπουργείου Δικαιοσύνης                                    
              στην υπ΄αριθμ.πρωτ. 5246/09.05.2025 Κοινοβουλευτική ερώτησή μου 
 
ΘΕΜΑ: Υπαγωγή των πληγέντων της καταστροφικής πυρκαγιάς της 25.8.2016 στη 
Σιδηρούντα της Χίου και των θυμάτων των λοιπών φυσικών καταστροφών της 
χώρας στις ειδικές δικονομικές ρυθμίσεις του άρθρου 224 του ν. 5193/2025.  
 
Ι. Η ρύθμιση του άρθρου 224 του ν. 5193/2025 
 
Δυνάμει του άρθρου 224 του πρόσφατου ν. 5193/2025, θεσπίστηκαν ειδικές 
δικονομικές ρυθμίσεις που αφορούν τις υποθέσεις αποζημιώσεων για την 
πλημμύρα της 15.11.2017 στην ευρύτερη περιοχή της Μάνδρας και την πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 23.7.2018 στην Ανατολική Αττική, ευνοϊκές για τα θύματα και 
τις οικογένειές τους.  
 
Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι το Ελληνικό Δημόσιο και οι ΟΤΑ (α' ή β' βαθμού) δεν 
ασκούν ένδικα μέσα ή παραιτούνται από τα ασκηθέντα κατά αποφάσεων των κατά 
τόπους διοικητικών πρωτοδικείων που επιδικάζουν, σε βάρος τους, χρηματική 
ικανοποίηση λόγω ψυχικής οδύνης υπέρ μελών των οικογενειών θανόντων ή λόγω 
ηθικής βλάβης υπέρ τραυματισθέντων προσώπων καθώς και νοσήλια, έξοδα 
κηδείας ή παροχές κατά το άρθρο 931 ΑΚ. Με την παρ. 3 του ως άνω άρθρου, 
καταργούνται δίκες που κατέστησαν εκκρεμείς ενώπιον δευτεροβάθμιων 
διοικητικών δικαστηρίων κατόπιν άσκησης έφεσης εκ μέρους του Ελληνικού 
Δημοσίου ή ΟΤΑ, κατά το μέρος που αφορούν τα επιδικασθέντα -βάσει των ως άνω 
νομικών βάσεων- ποσά.  
 
ΙΙ. Η καταστροφική πυρκαγιά της 25.8.2016 στη Σιδηρούντα της Χίου  
 
Την 25.8.2016, λίγο πριν τα μεσάνυχτα, ξέσπασε καταστροφική πυρκαγιά σε δασική 
έκταση στη θέση «Σιλημάς» της τοπικής κοινότητας Σιδηρούντας, της δημοτικής 
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ενότητας Ομηρούπολης του Δήμου Χίου, κατά την οποία κατακάηκαν 6.500 
περίπου στρέμματα δάσους και αγροτικής έκτασης στο βορειοδυτικότερο τμήμα 
της κεντρικής Χίου, με τη φωτιά να εισέρχεται με μεγάλη ένταση στον οικισμό της 
Σιδηρούντας, καταστρέφοντας το φυσικό περιβάλλον και τις ζωές και περιουσίες 
των κατοίκων της περιοχής που ακόμα παλεύουν να ανακάμψουν.  
 
Στον τραγικό απολογισμό της πυρκαγιάς μετράμε, δυστυχώς, τον φρικτό θάνατο 
της συμπολίτισσάς μας, κατοίκου Σιδηρούντας, , και τον βαρύ 
σωματικό και ψυχικό τραυματισμό τριών συμπολιτών μας, που, πέρα από τις 
βασανιστικές στιγμές που βίωσαν εκείνη την ημέρα, ταλαιπωρούνται έως και 
σήμερα από σοβαρά προβλήματα υγείας, βαριές αναπηρίες, εκτεταμένα εγκαύματα, 
πολλαπλά χειρουργεία, μεταμοσχεύσεις, αγωγές, θεραπείες.  
 
Πέρα όμως από τον ψυχικό και σωματικό πόνο και τις σοβαρές επαγγελματικές και 
οικονομικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν αδυνατώντας να εργαστούν, οι 
πληγέντες βιώνουν έως σήμερα μία διαρκή νομική ταλαιπωρία, χωρίς οποιαδήποτε 
ουσιαστική θεσμική προστασία. Σήμερα, εννέα έτη μετά την φονική πυρκαγιά, τα 
θύματά της παραμένουν αβοήθητα και εκτεθειμένα, με την αβεβαιότητα και την 
ανασφάλεια να εντείνει τις καθημερινές τους αγωνίες. Για τους εν λόγω πληγέντες, 
οι δίκες που εκκρεμούν κατόπιν άσκησης από το Ελληνικό Δημόσιο και τους 
οικείους ΟΤΑ (Δήμο Χίου και Περιφέρεια Β. Αιγαίου) ένδικων μέσων κατά της 
οριστικής απόφασης του πρωτοβάθμιου διοικητικού δικαστηρίου (με την οποία 
επιδικάστηκαν αποζημιώσεις για ψυχική οδύνη και ηθική βλάβη στους πληγέντες), 
δεν δύνανται να καταργηθούν, μη εφαρμοζόμενης σε αυτούς της παρ. 3 του ως 
άνω άρθρου.  
 
ΙΙΙ. Υποχρέωση υπαγωγής των πληγέντων της Σιδηρούντας στη Χίο και των λοιπών 
αντίστοιχων φυσικών καταστροφών της χώρας στις ειδικές δικονομικές ρυθμίσεις 
του άρθρου 224 του ν. 5193/2025 
 
Η ως άνω δικονομική ρύθμιση συνιστά μία αυτονόητη διάταξη που απαγορεύει στο 
Ελληνικό Δημόσιο και στους ΟΤΑ να στρέφονται δικαστικά κατά των ψυχικά, 
σωματικά και οικονομικά εξαντλημένων από τις καταστροφές στη Μάνδρα και στο 
Μάτι Αττικής συμπολιτών μας και των μελών της οικογένειάς τους και που 
επιβάλλεται να εφαρμοστεί ανεξαιρέτως για όλα τα θύματα φυσικών 
καταστροφών της χώρας, στα οποία, ως εκ του αποτελέσματος προκύπτει, ο 
κρατικός μηχανισμός δεν λειτούργησε αποτελεσματικά. Όπως ο νομοθέτης ορθά 
έκρινε για τις καταστροφές στη Μάνδρα και στο Μάτι Αττικής, ότι δεν είναι δέον το 
Ελληνικό Δημόσιο και οι ΟΤΑ να βάλλουν κατά πρωτόδικης απόφασης που 
αποζημιώνει τα θύματα και τους οικείους τους για τις στη διάταξη αναφερόμενες 
νομικές βάσεις, ανάλογα οφείλει να πράξει και για κάθε φυσική καταστροφή που 
έπληξε συμπολίτες μας.  
 
Οι πληγέντες είναι πολίτες που, πέρα από την απώλεια των οικείων τους, βίωσαν 
εφιαλτικές στιγμές θανάτου και κινδύνου της ζωής τους, και υπέστησαν -και 
υφίστανται έως σήμερα- σοβαρά ψυχικά και σωματικά τραύματα. Η πολιτεία 
πρέπει να είναι αρωγός στην προσπάθειά τους να ανακάμψουν και να τους παρέχει 
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την ελάχιστη θεσμική προστασία. Η επέκταση των ως άνω δικονομικών ρυθμίσεων 
σε όλες τις περιπτώσεις φυσικών καταστροφών, θα συμβάλει -ισότιμα για όλους- 
στην ταχύτερη απονομή δικαιοσύνης και στην αποφυγή μακροχρόνιων 
δικαστικών διαδικασιών για τους πληγέντες, κατά την προσπάθειά τους να 
ικανοποιηθούν ηθικά και ψυχικά από μία Πολιτεία που -τουλάχιστον- δεν πρέπει να 
στέκει απέναντί τους.  
 
Άλλωστε η ίση μεταχείριση όλων των πολιτών που βρίσκονται υπό όμοιες ή 
παρόμοιες συνθήκες συνιστά ρητή υποχρέωση του κράτους, απορρέουσα τόσο από 
το άρθρο 4 του Συντάγματος όσο και από τα άρθρα 14 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης 
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και 21 του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
 
Επειδή, οι πληγέντες κατά την πυρκαγιά της 25.8.2016 στη Σιδηρούντα της Χίου, και 
οι οικείοι τους, έχουν υποφέρει τα μέγιστα και φέρουν ανεπούλωτες πληγές, 
αναμένουν δε επί εννέα έτη την ηθική τους δικαίωση,  
 
Επειδή, η λήψη των απαραίτητων μέτρων για την αποτροπή θανάτων και 
τραυματισμών σε φυσικές καταστροφές συνιστά ευθύνη του κράτους και η 
αναποτελεσματικότητα του κρατικού μηχανισμού κατά την πυρκαγιά στη 
Σιδηρούντα είναι αδιαμφισβήτητη και αυταπόδεικτη. Η παράλειψη δε των 
αρμόδιων αρχών να επιδείξουν την προσήκουσα επιμέλεια και να εκπληρώσουν τις 
νόμιμες υποχρεώσεις τους για την αποτροπή του θανάτου της  και 
των σοβαρών τραυματισμών των λοιπών συμπολιτών μας έχει κριθεί και 
αναγνωριστεί δικαστικά. 
 
Επειδή, η μη εφαρμογή των εν λόγω δικονομικών ρυθμίσεων των βασανισμένων 
από την πυρκαγιά στη Σιδητούντα της Χίου συμπολιτών μας ενισχύει το αίσθημα 
εγκατάλειψης που βιώνουν οι κάτοικοι των ακριτικών νησιών μας. Αυτό δε το 
αίσθημα επιβεβαιώθηκε προσφάτως από το γεγονός ότι οι περιοχές της Σάμου, της 
Ικαρίας και της Χίου της Περιφέρειας Β. Αιγαίου που επλήγησαν από τον σεισμό και 
την πλημμύρα της 30.10.2020, εξαιρέθηκαν από την παράταση απαλλαγής από τον 
ΕΝΦΙΑ για το 2025 που χορηγήθηκε σε άλλες περιοχές που επλήγησαν από φυσικές 
καταστροφές τα τελευταία έξι έτη (παρ. 7 του άρθρο 3 του ν. 4223/2013, ως ισχύει). 
 
Επειδή τα θύματα φυσικών καταστροφών και οι οικείοι τους πρέπει τυγχάνουν  
ενιαίας και συνεκτικής αντιμετώπισης, ανεξαρτήτως του τόπου ή του είδους της 
φυσικής καταστροφής που τους έπληξε. 
 
Επειδή, η εξαίρεση θυμάτων φυσικών καταστροφών από την εφαρμογή της 
διάταξης του άρθρου 224 του ν. 5193/2025, καταστρατηγεί τις αρχές ισότητας, 
ισονομίας, δικαιοσύνης, αναλογικότητας και, τελικά,  προσβάλλει το ίδιο το κράτος 
δικαίου και την αξιοπρέπεια των θυμάτων. 
 
Επειδή, η επιλεκτική εφαρμογή του άρθρου 224 του ν. 5193/2025 μετατρέπει τη 
διάταξη από μέσο απονομής της δικαιοσύνης σε εργαλείο αδικίας και δημιουργεί 
παράλογη ανισότητα, εις βάρος θυμάτων με ίδια δικαιώματα. 
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Επειδή, η επέκταση των ως άνω δικονομικών ρυθμίσεων σε όλες τις περιπτώσεις 
φυσικών καταστροφών δεν θίγει το δικαίωμα του Δημοσίου να στραφεί κατά τυχόν 
συνυπεύθυνων τρίτων, κατά την παρ. 4 του ως άνω άρθρου. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται  οι Κύριοι Υπουργοί: 
 
1. Γιατί οι ευνοϊκές για τους πληγέντες δικονομικές ρυθμίσεις του άρθρου 224 του ν. 
5193/2025 περιορίζονται μόνο στην πλημμύρα που εκδηλώθηκε την 15.11.2017 
στην ευρύτερη περιοχή της Μάνδρας και στην πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
23.7.2018 στην Ανατολική Αττική, ενώ τα θύματα της τραγωδίας της πυρκαγιάς της 
25.8.2016 στη Σιδηρούντα της Χίου εξακολουθούν να ταλαιπωρούνται με 
μακροχρόνιες δικαστικές διαδικασίες; Ποια είναι τα αντικειμενικά κριτήρια που 
αξιολογήθηκαν για την εφαρμογή της διάταξης αποκλειστικά στις αναφερόμενες 
περιοχές; 
 
2. Προτίθεται το Υπουργείο σας να προβεί άμεσα στις απαιτούμενες νομοθετικές 
πρωτοβουλίες για την επέκταση της εφαρμογής του άρθρου 224 του ν. 5193/2025 
και στα θύματα της πυρκαγιάς της 25.8.2016 στη Σιδηρούντα της Χίου και στους 
οικείους τους, που βιώνουν ανεπούλωτα ψυχικά και σωματικά τραύματα και που -
εννέα έτη μετά το τραγικό γεγονός- δεν έχουν ακόμα αποζημιωθεί; 
 
3. Προτίθεται το Υπουργείο σας να προβεί άμεσα στις απαιτούμενες νομοθετικές 
πρωτοβουλίες για την καθολική επέκταση της εφαρμογής του άρθρου 224 του ν. 
5193/2025 σε όλα τα θύματα που πλήττονται από φυσικές καταστροφές, κατά τις 
οποίες ο κρατικός μηχανισμός στάθηκε ανίκανος να αποτρέψει την απώλεια ζωής 
και την πρόκληση σοβαρής σωματικής και ψυχικής βλάβης τους;  

 
 
 

    Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

    Σταύρος Μιχαηλίδης 
 

 




